Sed et in Novi Testamenti tempore multi sanctissimi rectores, beneficiorum Altissimi non fuerunt immemores; sed quanto ceteris divina largiente gratia fortiores eminebant et gloriostiores, tanto magis Omnipotenti dignos recompensabant honores; qualis erat magnus et optimus imperator Constantinus, qui insigni pietate decoratus, superna disponente providentia, potitus est Europa universa atque Libya; super has etiam maximam Asiae partem tenens, subjectos habuit ubique devotos. Sed etiam barbarorum alii quidem sponte serviebant, alii devicti. Ubique triumphi videbantur, et victor cernebatur in omnibus imperator, qui divinæ celsitudinis potentiam cognoscens atque admirans, et tanta sibi et humano generi collata per Omnipotentis gratiam beneficia enumorans, divitias divina laude atque honoris gloria refertas in hunc modum descripsit dicens: *Sacratissimam custodiens fidem, veritatis luce participatus sum; luminis veritate gubernatus, sacram agnosco fidem.* Denique per hoc, sicuti res ipsa confirmat, venerabilem religionem esse conspicio, et doctrinam agnitionis sanctissimi Dei omnibus offerentem. Hujus cultum me habere profiteor, quia hujus Dei virtutem in auxilio habens, inchoans a finibus Oceani, omnem terrarum orbem firma spe salutis obtinui. Hunc Deum colo, cuius signum Deo dicatus meus exercitus portat in humeris, et a quo dum justo sermone aliquid poscitur impetratur. Ex ipsis autem tropaeis insignibus beneficia repente suscipio. Hunc itaque Deum immortali memoria me honorare profiteor, eumque summa puraque inente super omnia esse credo. Hunc inclinatis genibus invoco abo, qui puram tantummodo mentem et immaculatam animam ab omnibus exigit; virtutis et pietatis actus exquirit, mansuetudinis et clementiae delectatur operibus, mites amat, habet odio turbulentos, diligit fidem, punit perfidiam, omnemque potentiam cum fastu despicit, superborum punit asperitatem, ad fastum elevatos perimit, humilibus autem ac patientibus digna retribuit. Quibus omnibus consideratis, multas Deo refero gratias, quoniam integra providentia omne genus humanum colens legem divinam, reddit a sibi pace decenter exultet.

Et haec quidem piissimus atque Christianissimus imperator dans gloriam Deo pro immensis ipsius beneficiis dicebat. Quis enim rector sub Christiani nominis titulo insignitus, atque ab infantia tutela matris Ecclesiae ubere lacte sinu educatus, et in principali dignitatis apice divina disponente gratia sublimatus, non jugiter Omnipotenti victimas gratiarum offeret, non illius voluntati humiliter atque ardenter obediens, et sanctis ejus servis placare non magnopere contendet? si rex impius Nabuchodonosor Deum Israel honorat, si Alexander Magnus cum esset paganissimus illius templum adiit, illius majestati cervicem subdidit, se genibus provolutus curvat, ab illo auxilium efflagitat, illi victimas immolat, atque insuper sancti pontificem templi Jaddum plu-

A rimis honoribus sublimat. Theodosius quoque lux imperatorie dignitatis sacratissima, pro beneficiis a Deo sibi collatis creberrimas gratias referebat, multis honoribus Christo suo vota compensans, quibus Christi amore refertis, tam Hierosolymis ecclesiae constitutas quam per singulas civitates positas multum honoravit, et cum Hierosolymam pergeret, et cum denuo remearet.

Si pax proveniat, seu plaudant aropla tropaea,

Arroget incautus talia nemo sibi.

Nam Deus omnireans, ingratos atque superbos

Mente sui cordis spernit ubique duces.

Dilligit et mites, grates Dominoque ferentes,

Cujus multiplices gratificantur opes.

Nam neque divitiae faciunt neque regna beatos,

Si non celsithrono laus sit honorque Patri.

Ob hoc eximius divino munere princeps

Hymnidicas laudes vota Deoque ferat.

Dum pax arridet, tumidus dum sternitur hostis,

Dum pollet terris copia plena bonis,

Dum Deus ex alto regem populumque triumphet

Magnifice plebem glorificando suam.

Ab sit murmurium populo, cum manna redundet

Tranquille pacis multiplicesque boni.

Cantica letitiae potius tollantur in astra,

Tantis pro donis organizare decet.

Spiritus omnipotens orbis dum climata refert,

Dum quoque terrigenis regna superna patent.

CAP. XIX.

Nam quisquis est prudens et sanctus Christiani populi dominator, beneficiorum Domini semper fit memor; ideoque beneficij largitorem honoribus magnificat, atque honoratum se esse cognoscit, piisque affectione de privilegiis et causis sanctæ matris Ecclesiæ, quæ est sponsa Dei vivi, conservandis et augendis, nec non de honore ac reverentia sacerdotali laudabilem sollicitudinem habet. Tunc enim se fidem Dei esse cultorem ostendit, dum Christiana devotione quidquid ad honorem et gloriam Christi sanctæque ejus Ecclesiæ pertinet, ordinabiliter disponere fidei sermone studet, seque omnibus adversitatibus, si necesse fuerit, ob defensionem populi Dei, tanquam scutum objicit, qui se suumque regnum divina protectione defendi exoptat. Nec cessat augere honoribus Dei Ecclesiam, qui vult suum augeri et amplificari imperium; ac de pace et securitate pia solertia pertractat ecclesiastica, qui transitoriam et æternam pacem ac securitatem desiderat obtinere.

D Sit ergo fortis imitator ipsorum principum, qui ante ipsum juste et pie in voluntate Dei regnaverunt, et Christianum populum bene rexerunt, Christique Ecclesiam opportuno solatio foverunt, Dei timorem et cœlestis reparationis spem semper, ante oculos habentes, et omnia quæ agebant sive disponebant, secundum voluntatem ejus perficere festinantes, non pravorum iniqnitatibus consentientes, sed prava ir directa summo studio secundum trutinam justitiae transferentes. Sciebant enim qui qui emendare potest et negligit, participem se procul dubio delicti

constituit, quoniam in libris Regum narratur de Heli sacerdote, qui filii suis in cultu divino delinquentibus, et populo oblationes suas Deo offerenti viam facientibus, insuper et cum mulieribus quae observabant ad ostium tabernaculi dormientibus peperit, et non eos auctoritate paterna acriter corripuit. Quanta vindicta super eos venit, et super omnem populum! Quoniam traditi sunt ipsi filii simul cum arca Domini et universus populus in manus Philistium, et cæsus est Israel plaga magna nimis, ita ut triginta millia peditum ibi cecidissent, quoad arca Domini capta est. Duo quoque filii Heli, Ophni et Phinees, mortui sunt, ipseque Heli cum audiret arcam Dei captam et filios suos mortuos, cecidit de sella retrorsum, et fractis cervicibus mortuus est; sicque sacerdotium ab ejus domo ablatum ad aliam domum translatum est; nec quisquam de stirpe Heli ultra in templo Domini ministravit.

Hoc itaque exemplo et aliis similibus, quæ in Scripturis sacris referuntur consideratis, sacratissimi principes atque rectores non recipiebant personas adulatorum, mel dulcedinis verborum prævæ persuationis veneno intermiscentium, nec consentiebant fraudibus iniquorum nequiter blandientium; quoniam si illis consentiatur in talibus nequitiiis, non solum ipsi peccantes, sed et eis consentientes pariter interficiunt. Ac boni et prudentes reges, quoniam ipsi recte vivunt, pio zelo prævaricantes disciplinabiliter redarguunt et corrugunt; unde sibi duplice remunerationis a Domino palmam acquirunt, dum male in subjectis redarguere, et eosdem ad bona verbo et C exemplis provocare student. Oportet enim Deo amabilem regnatorem, quem divina ordinatio tanquam vicarium suum in regimine Ecclesiæ suæ esse voluit, et potestatem ei super utrumque ordinem prælatorum et subditorum tribuit, ut singulis personis et quæ justa sunt decernat, et sub sua dispensatione prior ordo devote obediendo fideliter subditus fiat. Et ideo in bono rectore debet laudabilis intentio esse, et bono studio illud providere, quatenus præpositi ecclesiarum Dei suum locum legitimate teneant, eisque ad hoc adminiculum regia clementia tribuat, ut officium suum secundum mandata Dei et sacrorum canorum instituta pleniter agere valeant; nec eis seculares potestates impedimento fiant, sed potius ad fidem Dei servandam et cultum justitiae perficiendum faveant. Ideoque, ut in superioribus prædictis, per singulos annos synodales fieri conventus necesse est, ubi ecclesiastica jura et negotia juste et legitimate discutiantur. Icicirco diligentissime bono et pio rectori providendum est, ut sanctificatio nominis Domini, quæ in locis Deo consecratis manet sine ulla reprehensione, in quantum possibile fuerit, servetur. Et tales rectores atque dispensatores in eis consti-tuantur, qui sine inexplibili avaritia atque luxuria res bene tractent divinas, et Dei servis atque famulabus sufficientem victimum atque vestitum tribuant, viduisque et orphanis atque pauperibus juxta canones provisionem condignam primum impendant, et